15522 OBSERVATIONES
IVRIS ROMANI ET SAXONICI

P R A E S I D E

D. GEORGIO STEPHANO WIESANDIO

PROFESSORE INSTITVTIONVM ORDINARIO CV-
RIAЕ PROVINCIALIS SCABINATVS ATQVE COLLEGII
IVRECONSVLTORVM ASSESSORE

DIE XIII. OCTOBER. A. S. R. CICCIOLXXX.

H. L. Q. S.

PUBLICA DISCEPTATIONE DEFENSVRVS EST

A V C T O R

CAROLVS CHRISTIANVS DEMIANI

BVDISSA - LVSATVS.

SPECIMEN XI.

VITERBERG AF

TYPIS ADAMI CHRISTIANI CHARTISSE.

Illustration

LIBERUS ET LIBERTATIS
HABITUS
D. GEORGI STEPHANO
WESANDIO

PROCLIVIS INSTITUTIONUM ORIGINIBUS CA
RTE SOCINIANIS MUNIMENTA EXCIPUIT
MELCHIONE TOTIUS CAMPAGNA
die XIIII. OCTOBRE A.D. 1710. CLOPESKII
XIIII. NOVEMBRII
LUDVICO DIBOGIATORES DUCIBUS
AVOTOR
GAROLAS CHRISTIANAS DILEXIT

ALLEGORIAE ET HISTORIAE CHURCHIAE

I.

*Thefaurus ab emphytentia in fundo emphyteutico repertus,
ipſi totus cedit.*

De thefauris Imperator Hadrianus, teste Spartiano in eius vita cap. 17, ita cauit: *vt, si quis in suo repersisset, ipſe potiretur: ſi quis in alieno, dimidium domino daret; ſi quis in publico, cum fisco aequaliter partiretur.* Hanc eximiam et aquitati naturali maxime consentaneam decisionem merito comprobauit Iustinianus in §. 39. I. de dimid. rer. eamque in utilitatem inuentorum, paulo latius extendit. Non igitur est dubitandum, quin dominus thefaurum arte licita in suo fundo repertum, optimo iure ſibi adquirat. Sed alia hic incidit quaefatio eademque magis difficultilis, num ſcilicet emphyteuta thefaurum, quem ipſe in praedio emphyteutico inuenit, totum retineat, an potius eundem cum domino emphyteufeos dividere debeat? Io. Harpprechtus in Commentar. ad Tit. I. de locat. et cond. n. 272. sqq. statuit, eum ad dominum emphyteufeos pertinere, inuentori tamen, ſiue eſt emphyteuta, ſiue eſt alijs, partem dimidiā eſſe relinquendam. Fundamentum ſuae opinionis in eo pónit, quod thefaurus in alieno loco, non data opera repertus, pro parte dimidia cedat domino ſoli, pro parte vero dimidia inuentori, quodque emphyteuta duntaxat ius habeat praedio in emphyteufis confeſſo vtendi ac fruendi, thefaurus vero in fructu haud computetur. Multos patronos haecce opinio nacta eſt, quos quidem nominat Beckius in Traſſat. de iur. emphyt. cap. 8. §. 2. qui ſimul obſeruat, eandem in Reformat. Noric. Tit. 25. l. 1. vim legis obtinuisse.

nuisse. Eandem quoque propugnat Westenbergius in *Digest.* Libr. 6.
Tit. 3. §. 15. eamque partim auctoritate §. 39. I. de *rer. domis*. partim
vero praedio l. 7. §. 12. D. *solut. matrim.* tueri studet. Sed nobis
argumenta, quibus vulgaris stabilitri solet sententia, haud videntur esse
firma. Etenim manifesti iuris est, si novam formam emphyteusos con-
sideramus, emphyteutae dominium, quod a recentioribus utile dicitur,
non esse denegandum, licet illud sit valde restrictum. Paulus quidem in
l. 1. D. si ager *vestigial.* emphyteutam dominum effici, negat. Sed
id mirandum haud est, cum olim veteres iureconsulti, vt ex §. 3. I.
de locat. et cond. intelligitur, quoniam iure contractus emphyteuticarius
esset aestimandus, inter se haud conuenissent, et nonnullis locatio, aliis
vero venditio videretur, donec Imperator Zeno eiusdem formam pro-
priamque indolem certius constituisset. L. 1. C. de *iure emphyteut.*
Emphyteutae vero ius dominii vilis esse tribuendum, dubitare nos haud
finit legum auctoritas, quae eidem, vt iura cum dominio vulgo con-
iuncta exercere queat, permittunt. Ipse Paulus in *lege* antea excitata,
ei actionem vindicatorian concedit, atque praedium vestigale pignori
dari posse, in l. 16. §. 2. D. de *pignorat. att.* affirmat. Quin potesta-
tem donandi fundum emphyteutici iuris, emphyteutae dedit Imperator
Constantinus in l. 1. C. de *fund. patrimonial.* Habet is igitur et facul-
tatem alienandi, quae tamen quoad venditionem, in l. 3. C. de *iur. emphyt.* certis limitibus est circumscripta. Ex his vero satis est perip-
euum, emphyteutam neutiquam cum usufructuario esse comparandum.
Si usufructarius in fundo, quo vtitur et fruatur, thesaurum reperit, plus
quam partem dimidiam, iure inventionis inde sibi vindicare nequit. L. 63.
§. 3. D. de *adquir. rer. domin.* Thesaurus scilicet non pertinet ad fructus
fundi ordinarios, sed potius pro accessione fortuita Dei beneficio oblata, est
habendus. L. unic. C. de *thes.* E contrario emphyteuta in praedio emphy-
teutico ius habet longe fortius ita quidem, vt ex eodem omnia emolumenta,
sive ex re ipsa provenient, sive eiusdem occasione ei obtингunt, tam-
quam dominus ex re libi propria percipiat. Confer Hoffmann. dissert.
collat. iur. natural. Roman. et canonie. circa doctrinam de emphyteus.
Cap. 2. §. II. seq. et Leonini paled. ad Tit. C. de *iur. emphyteut.*
in Ottonis *Thesaur. iur. Roman.* Tom. V. p. 660. Cum vero damna
facalia ad emphyteutam, quatenus totum praedium non interiit, omnino
pertineant, isque, licet graue damnum perpessus fuerit, et v.c. ob steri-
litatem, incursum hostium aliasque calamitates similes, nihil fructuum

600

consecutus fuerit, nihilominus ad praestationem canonis, uti *L. I. C. de iur. emphyteut.* satis docet, obstrictus sit: ipsa profecto naturalis aquitas postulat, ut eidem thesaurum, quem in praedio emphyteutico casu fortuito reperit, tanquam emolumentum extraordinarium adiudicemus. Nobiscum facit Voetius in *Commentar. ad Pandect. Libr. 6, 3, 11.* Sed breuiter adhuc argumenta aduerlariorum consideremus. Ac primo quidem ex iis, quae disputationis, satis constare videtur, ab usufructuario ad emphyteutam argumentationem haud esse ducendam. Ille vititur et fruiatur re aliena: hic vero re propria. Deinde nostri aduerlarii frustra praesidium querunt in §. 39. *I. de rer. divis.* cum ibidem duntaxat supra laudata constitutio Imperatoris Hadriani comprobata sit, ea vero speciem praesentem haud decidat. Denique eos parum iuuat *L. 7. §. 12. D. solut. matrizon.* quippe quae ad fundum dotalem pertinet. Si maritus in praedio dotali thesaurum inuenierit, cum totum retinere non potest, sed pro parte dimidia, is vxori est restituendus. Vxor enim dominium dotis, matrimonio constante, non amittit, licet illud, quam diu coniugium durat, exercere nequeat, sed eius exercitium in suspeso maneat. *L. 75. D. de iur. dot. et L. 30. C. de iur. dot.* Sed haec moribus Germanicis parum esse consentanea, fortasse quis obiciat. Facile largimur, antiquitus in Germania obtinuisse, vt thesaurus in fundo priuato inuenitus, si non in totum, tamen pro maxima parte, a fisco principis vindicaretur. Cerre Carolus M. in Capitular. tert. ann. 789. in corpor. iur. German. Georgischian. p. 577 seq. haec praecipit: item de thesauro, quod subtilis terram inuenitur, inventus fuerit in terra ecclesiistarum, tertia ad partem Episcopi renocetur. Et si aliquod Longobardus aut qualibet homo propria ex pontanea voluntate canauerit, et aliquid ei dominus dederit in propria sua quarta portione, exinde tollantur, et ille vero tres portiones ad nos perveniat, et de verbo nostro ut nullus praesumat aliter facere. Idem olim apud Gothos obseruatum fuisse, testatur Cassiodorus *Variar. Libr. 6, 8.* Adde Heineccium in *element. iur. Germanic.* Lib. 2. T. 3. §. 8 et 60. et Alteserram *de dueib. et comitib. Gall.* Libr. 2. cap. 12. Sed hodie in Germania, quando lex specialis deficit, plerumque in hac materia ius Romanum sequimur. Leyler in *Specim. 422, 2.* In Saxonia nostra optimi Principis Augusti beneficio, ius Romanum in hoc arguento pristinae auctoritati in *Constitut. 53. Part. 2.* fuit restitutum, simulque frivola eorum opinio, qui locum satis celebrem iur. provinc. Saxon. *Libr. 1. art. 35.* de thelauris

perperam interpretati sunt, erroris conuicta. Neque hodie aliud statuendum erit intuitu bonorum feudalium. Etenim vel ex II. F. 56. perspicue intelligitur, ius feudal Longobardicum cum Romanorum placitis amice confipirare. Valallum vero thesaurum in fundo feudali repertum omnino adquirere, ostendit Struuius in *Syntagm. iur. feudal. cap. 12, 5.*

II.

Exheredatio liberorum num in testamento minus sollemini a parentibus fieri possit?

Cum in XII tabulis ciuibus Romanis plena testandi potestas fuisset concessa, saepe factum est, ut hac libertate patres abuterentur, liberosque suos vel tristi silentio praeterirent, vel eosdem sine causa idonea exheredes scriberent. *L. 4. D. de inofficio. testam.* Late profecto olim patuit ciuis Romani imperium domesticum, cuius ambitum eleganter descripsit Heineccius in *dissert. de origin. testamenti factio. et ritu testandi antiquo. §. 12.* Nec erat dubium, quin pater, cum liberos occidendi potestatem habuerit, eosdem exheredare potuerit. *L. II. D. de liber. et postum.* Sed merito hunc iuris antiqui rigorem postea Romani grata humanitate mitigarunt. Ipsa naturalis ratio liberos ad parentum hereditatem vocare videtur, qui patre iam viuo, rerum paternarum quodammodo domini existimantur ita, ut post eius obitum, non tam hereditatem patris percipere, quam potius liberam bonorum administrationem consequi dicantur, de qua re in primis consulendus est Bynkershoek *Observat. Libr. 2, 1.* Ut igitur liberis melius consulereatur, sapienter excogitata est inofficii testamenti querela, atque testamenta recte quidem, sed non ex officio pietatis facta, tanquam iishumana rescissa fuerit. Valerius Maximus *Libr. 7, 7. L. 2. D. de inofficio. testam.* Obtinuit quoque ius valde aequum, ut liberi essent vel heredes instituendi; vel rito et nominatum exheredandi. *L. 30. D. de liber. et postum.* Nec tamen liberis satis erat prospectum, dum causae exheredationum nondum erant definitae. Sed et hoc incommodum prorsus sustulit Imperatoris Iustiniani sapientia, qui in *Nouell. 115. cap. 3. seq.* easdem luculenter expressit. His praemissis, nunc ad quaestionem propositam propius accedamus. Quaeritur scilicet, num parentes in testamento minus sollemini liberos suos iure exheredare possint? Parentes inter liberos dum testantur, ordinarii sollemnitatibus esse solutos, eorumque suprema iudicia, modo sint certa ac perspicua,

quouis

quouis modo esse tuenda, variorum Imperatorum constitutionibus sanctum est. L. 16. et l. 21. C. famil. erescund. L. 21. §. 1. C. de testament. et Nouell. 107. cap. 1. Riuinus in *dissert. de testament. parent. priuilegiat.* §. 7. Exheredationem liberorum testamentum folleme haud desiderare, nonnulli doctores statuunt, ex quibus hic nominasse sufficit Lauterbachium ad *Pand. Libr. 29. 1. Stryckium de cauel. testamentor.* Cap. 19. §. 11. seq. et Boehmerum in *introduc. ad ius Digestor.* Libr. 28. 1. 12. et Libr. 29. 1. 16. Praecipuum huius opinonis fundamentum in eo ponunt, quod parentibus hac facultate in nulla lege expresse interdictum sit. Id quideam verum esse, lubenter concedimus ipsique nonnulla, quae hanc opinionem corroborare videntur, addimus. Videtur sub iure testandi in genere, etiam facultas exheredandi contineri. Qui igitur lime ordinariis follemnitatis heredem recte instituit, is, ut eodem modo exheredes scribere possit, iuri rationi consentaneum esse videtur. In *Nouell. 115. cap. 3.* vbi caussae, cur liberi exheredari queant, recententur, ut exhereditatio recte peragatur, nihil amplius exigitur, quam ut ea nominantur et ex iusta caussa sit facta. Ut coram testibus ea facit expolita, ibi haud requiritur. Huc accedit, quod miles liberos suos praeterire et extraneos instituere possit heredes. Hoc si faciat, liberos suos facite exheredasse dicitur, et nihilo minus voluntas militis ita testantis erit rata. L. 9. C. de testament. milit. Sed haec omnia nos non mouent, ut ideo liberos a parentibus in testamento minus follemini recte exheredari, statuamus. Licet enim lex specialis deficiat, quae parentibus potestatem adimat liberos suos in testamento minus follemini exheredandi; et contrario tamen facultas simili modo eosdem exheredandi in lege expressa, iis haud fuit tributa. Postea vero monstrabimus, eiusmodi exhereditationes legum rationibus atque analogiae iuris esse contrarias, ut ideo ex deficiente prohibitione nostri aduersarii parum commodi percipient. Hinc potius Struvi assentimur, qui in *Syntagma. iur. civil. Exercitat. 32. 19.* contendit, patrem in testamento priuilegiato ideo liberos non posse exheredare, quia in legibus tantum potestas in eiusmodi testamento liberos instituendi, minime vero facultas eosdem exheredandi, parentibus sit concessa. Ei, cui testari licet, etiam ius exheredandi competere, vix quisquam negare ausit. Inde vero non sequitur, ut ea follemitas, quae ad institutionem heredis sufficit, etiam ad eiusdem exhereditationem sufficiat. Non possumus hic omittere sententiam Pauli in l. 19. D. de liber. et postum.

flum. qui recte monet, aliam caussam esse institutionis, quae tamquam
 res valde suorabilis sit benigne accipienda, aliam vero exheredationis,
 quae tanquam res odiosa hand sit adiuuanda. Si pater in testamento li-
 beros heredes scribit, non tam nouum beneficium iis tribuit, quam
 potius ius, quo legum auctoritate iam fruuntur, suo quoque suffragio
 confirmar. Eius igitur voluntati, quia omni iuri conuenit, maxime
 erit sauendum. E contrario vero per exheredationem liberis emolu-
 mentum legitimum admittit ideoque publice interest, ut facultas ex-
 heredandi maxime coerceatur. *Nonell. 115. cap. 3.* non tam forinam
 exheredationis definit, quam potius caussas, cur exheredare permisum
 sit, exponit. Neque ex eo, quod militi ob imminentis vitae periculum,
 quocunque modo testari liceat, inferendum, ac si eodem modo aliis
 hominibus testamento facere licet. In testamento militari multa con-
 tra communes juris regulas recepta sunt, quae hic adducere non est ne-
 cessarium. Sed priuilegia militi concessa esse stricte interpretanda, ne-
 que ad personas, vel ad caussas diuersas applicanda, nemo negaturus
 est. Quin exheredationem ne in codicillis quidem fieri posse, expediti
 juris est. §. 2. I. de codicill. Hinc Diocletianus et Maximianus in
I. 14. C. de testam. ita rescripsere: non codicillum, sed testamentum
 autam vestram facere voluisse, institutio et exheredatio facta probant
 euidenter. Non quidem ignoramus, hoc ius ideo potissimum fuisse
 receptum, ne testamentorum et codicillorum iura inter se confunde-
 rentur, et ne regula, quae in codicillis directo hereditatem dare vel
 adimere vetat, euerteretur. Sed cum parentibus, qui inter liberos te-
 stantur, secundum *Nonell. 107. cap. 1.* ordinariae sollemnitates sint re-
 missiae, corumque testamenta, modo liberos ita instituerint heredes,
 vt corum voluntas sit satis certa, licet nulli testes fuerint adhibiti, omni-
 no sint rata; vix satis idonea reddi poterit ratio, cur parentibus, si ea-
 dem facilitate, qua liberos suos heredes faciunt, eosdem exheredare
 possent, potestas exheredandi in codicillis fuerit denegata. Huc acce-
 dit aliud argumentum, quod nostrae sententiac confirmandae *Nonell.*
excitat. suppeditare videtur. Iustinianus enim in eadem simul sanxit,
 vt parentes portiones hereditarias, in quibus liberos instituunt, integris
 literis exprimere debeant. Huic vero sanctioni tunc, si exheredatio
 suscipitur, locum non esse, nemo non intelligit. Sed nunc illud ar-
 gumentum, quod nobis videtur esse grauissimum, et quod iam Iustinus
 in *dissert. de filio in testament. parent. priuilegiat. non exheredant.*
cap.

cap. 6. attulit, subiungamus. Scilicet vera ratio, cur parentibus minus sollemniter inter liberos testari permisum fuerit, in eo est sita, quia iam ius ciuale liberis hereditatem parentum, si ab intestato decedunt, tanquam heredibus proximis addicit, ideoque parentes, dum liberos heredes instituunt, nihil iuri contrarium staruant. Si igitur hoc ius publicis legibus constitutum, liberis suisset eripiendum, ut postea legibus nouis contrariis illud ademtum fuisset, ipsa iurius ratio postulasset. Cum vero eiusmodi leges nouae haud exstant, parentes in testamento minus sollemni liberos exheredare nequeunt. Ceterum ea, quam defendimus, sententia, non solum doctissimorum virorum consensu, vero etiam ipso vsu fori comprobatur. Confer Schilter. Exercitat. ad Pandect. 38, 129. Mencken. ad Pand. Libr. 29, 1, 8. Baueri diff. de eo, quod iustum est circa formam exhered. §. 5. Wernher. Part. 5. olferu. 277. et Berger. Oeconom. iur. Libr. 2. Tit. 4, 6, 6. Quin ea in terris Württembergicis lege expressa est recepta. Ius prouinc. Württenberg. Part. 3. Tit. 5.

III.

De usu remedii l. vlt. C. de edito D. Hadriani tollendo.

Sapienter Imperator Hadrianus constituit, ut heres ex testamento, quod manifesto vitio haud laborat, statim in possessionem hereditatis mitteretur. Hinc Paulus in sentent. recept. Libr. 3, 5, 14. haec tradit: *sive falsum, sive ruptum, sive irritum dicitur esse testamentum, salua eorum disceptatione, heres in possessionem mitti debet.* Historiam edicti ab Hadriano editi, breuiter expoluit Leyserus in Specim. 500, 6. Licet vero Iustinianus in l. 3. C. de edito div. Hadrian. toll. istam sanctionem mutauerit et correxerit; beneficium tamen ab Hadriano iam utiliter repertum, magis amplificauit ita quidem, ut heredes cuiusvis generis, sive ex testamento scripto, sive ex nuncupatio hereditatem petunt, dummodo testamentum non vitium, quod in oculos incurrit, prae se ferat, eiusdem possessionem consequantur. Vitia vero visibilia hic sunt ea, quae statim ex ipso testamento apparent, cuius generis sunt liturae, deletiones, imperfectus numerus testium, deficiens subscriptio et subscriptio-testatoris et testium. Vid. Giphani Com-mentar. ad leg. excitat. Hodie in foro idem remedium saepius cum fructu adhibetur, et processu summario expeditur. Quin moribus in Germania receptis, processum executuum hic locum habere, statuit

B

Ley-

Leyserus in *Specim. 381*, 4 seq. Licet vero hic processus Romanis prorsus fuerit incognitus, Iustinianus tamen pariter in leg. antea excitata expresse sanxit, ut eiusmodi controuersiae celeriter peragerentur. Si enim heres scriptus hocce remedio vitetur, cum finem intendit, ut possessionem hereditatis confessum adipiscatur, et ut possessor, qui eandem ex iusta causa haud possidet, donec instituta et finita fuerit actio peritoria, possessione cedat. In foro hoc remedium ultra mentem Iustiniani extendi, et v. c. donatario mortis causa, qui fundi donati possessionem apprehendit, concedi, certum est. Sic enim, teste Bergero in *Oeconom. iur. Libr. 2. Tit. 4. §. 53, 3. anno 1705.* Iureconsulti Vitembergen-ses responderunt. Quin ex pacto successorio, stipulatori illud competere, statuit Illustr. Hommelius in *Rhapsod. Observ. 320.* Quodsi reus conuentus in continentis monstrauerit, se hereditatem ex iusta causa possidere, actor repellendus est. Ut rem exemplo illustremus, iuuabis hic in memoriam reuocare acrem controuertia, quae coram regimine ducali Vinariensi, de hac re fuerat oborta. Femina quaedam nobilis, ut possessionem hereditatis pro parte, quam primum nancise-retur, dicto remedio utebatur. Reus varias exceptiones, ut actionem elideret, obiiciebat. Sed Scabini Vitembergen-ses praesenti anno li-tam ita deciderunt: Dass Klägerin in den Besitz der ihr, in dem von Mag-dalenen Sibyllen von Benkendorf errichteten und fol. 29. seqq. derer sub No. I. beygelegten Acten befindlichen Testamente bestimmten Erb-Portion, zu immittire, es sind aber die beyderseits aufgewandte Unkosten billig ge-gen einander zu compensiren. Quas causae nos, ut ita iudicaremus, commouerint, appareat ex rationibus huius sententiae subiectis, quas quidem hic adducere non erit incommodum. Sic vero erant con-ceptae: